Дело №1-79/2025 (1-440/2024;)

УИД: 05RS0012-01-2024-003911-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Дербент 17 марта 2025 года.

Дербентский городской суд Республик Дагестан в составе председательствующего судьи Наврузова В.Г., 

при секретаре судебного заседания Алимирзоевой Л.Н., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г.Дербента Мирзабекова Я.А., ФИО1 и ФИО2, подсудимого - ФИО3 и его защитника - адвоката Байрамова Ш.В., представивший ордер №8533 от 15.11.2024 г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Амирова Тегерана Гусейновича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят> ДАССР, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес изъят>, и проживающего по адресу: 

<

адрес изъят>, гражданина Российской Федерации, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершилприобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в июне 2024 г. у ФИО3 с целью получения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на сбыт товаров и продукции без маркировки и нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, для чего он приобрел, хранил и перевозил в целях сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:00 он, находясь в нежилом гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят> (координаты: 42.069460 и 48.279463), посредством личного мобильного телефона «iPhone 15 Pro» (серийный номер MM6PL2PK7T, IMEI 1: 

<

номер изъят>, IMEI 2: 

<

номер изъят>) с установленной в нем сим-картой оператора мобильной связи ПАО «МегаФон» 

<

номер изъят>, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, руководствуясь корыстным мотивом, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которому реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается; ТР 

<

номер изъят> «Технический регламент Таможенного союза. Технический регламент на табачную продукцию», в соответствии с которым информация о табачной продукции наносится на упаковку на русском языке и на государственном языке государства-члена, в котором осуществляется реализация табачной продукции; постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят> «Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотиносодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотиносодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотиносодержащей продукции»: с ДД.ММ.ГГГГ на территории Российской Федерации оборот сигарет, не маркированных средствами идентификации в виде двумерного штрихового кода формате DataMatrix, не допускается, заказал в целях приобретения у неустановленного лица немаркированные табачные изделия в особо крупном размере и договорился об их доставке из 

<

адрес изъят> в целях последующего сбыта в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14:30 на автомобиле «Газель» под управлением неустановленного лица из 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан была осуществлена доставка заказанных ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 немаркированных табачных изделий в виде сигарет с фильтром, упакованных в потребительскую тару - 225 000 пачек табачной продукции марок: «King Compact» (9000 пачек), «King Nano» (1000 пачек), «NZ Gold Compact» (46500 пачек), «Korona Slim» (27000 пачек), «Dove Platinum» (25000 пачек), «NZ 10» (2000 пачек), «NZ Black Power» (32000 пачек), «NZ 8» (13000 пачек), «Milano New York» (9500 пачек), «Milano Bravo» (500 пачек), «King Fresh Blast» (1500 пачек), «King Berry Blast» (1500 пачек), «King Black Titan» (33000 пачек), «Korona Kalipso» (3500 пачек), «Korona Super Slims» (7500 пачек), «Dove Gold Super Slims» (2000 пачек), «Dove Platinum SS» (1000 пачек), «Dove Platinum Compact» (1000 пачек), «Milano Rossa» (8000 пачек), «King Silver Chrome Nano Series» (500 пачек), которые, тем самым, ФИО3 приобрел и поместил на хранение в используемое им нежилое гаражное помещение по адресу: 

<

адрес изъят> (координаты: 42.069460 и 48.279463) в целях последующего сбыта в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан.

За приобретение указанных немаркированных табачных изделий ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 оплатил водителю автомобиля «Газель», осуществившему их доставку из 

<

адрес изъят> в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, денежные средства в размере 5 300 000 руб. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10:30 ФИО3 из ранее приобретенных им 225 000 пачек немаркированных табачных изделий, которые хранил в нежилом гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят> (координаты: 42.069460 и 48.279463), поместил 17 500 пачек в багажник используемого им автомобиля (грузового фургона) марки «Форд Транзит», идентификационный номер (VIN): 

<

номер изъят>, за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус, после чего перевез и продолжил хранить в указанном автомобиле по адресу: 

<

адрес изъят> (координаты: 42.069370 и 48.286918) в целях дальнейшего сбыта в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан.

ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес изъят> в соответствии с п.8 ч.1 ст.6 Федерального закона № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности» ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО3 обнаружены и изъяты: -в багажнике автомобиля (грузового фургона) марки «Форд Транзит», идентификационный номер (VIN): 

<

номер изъят>, за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус, находящегося по адресу: 

<

адрес изъят> (координаты: 42.069370 и 48.286918), табачные изделия в виде сигарет с фильтром, упакованные в потребительскую тару - 17 500 пачек табачной продукции, марок: «King Compact» (9000 пачек), «King Nano» (1000 пачек), «NZ Gold Compact» (1500 пачек), «Korona Slim» (500 пачек), «Dove Platinum» (500 пачек), «NZ 10» (2000 пачек), «NZ Black Power» (2000 пачек), «NZ 8» (1000 пачек); -в нежилом гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят> (координаты: 42.069460 и 48.279463), табачные изделия в виде сигарет с фильтром, упакованные в потребительскую тару - 207 500 пачек табачной продукции, марок: «Korona Slim» (26500 пачек), «NZ Black Power» (30000 пачек), «Milano New York» (9500 пачек), «Milano Bravo» (500 пачек), «Dove Platinum» (24500 пачек), «King Fresh Blast» (1500 пачек), «King Berry Blast» (1500 пачек), «King Black Titan» (33000 пачек), «Korona Kalipso» 3500 пачек, «NZ Gold Compact» (45000 пачек), «NZ 8» (12000 пачек), «Korona Super Slims» (7500 пачек), «Dove Gold Super Slims» (2000 пачек), «Dove Platinum SS» (1000 пачек), «Dove Platinum Compact» (1000 пачек), «Milano Rossa» (8000 пачек), «King Silver Chrome Nano Series» (500), всего 225 000 пачек, общей стоимостью 30 769 745 руб., что составляет особо крупный размер.

Этими своими умышленными действиями ФИО3 совершил преступление, предусмотренное п.«б» ч.6 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации - приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании, подтвердив изложенные выше обстоятельства совершения преступления, показал, что вину свою признает полностью, раскаивается в содеянном.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, помимо его признания в совершении указанного преступления, подтверждается представленными суду и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями свидетеля ФИО9данными им в судебном заседании, который показал, что летом 2024 года ФИО3 обратился к нему и попросил его предоставить в пользование грузовую машину. ФИО3 не сказал ему, для чего это ему нужно. В последующем выяснилось, что в этой машине были обнаружены табачные изделия. Он участвовал при проведении обследования его автомобиля, в котором были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия. Где ФИО3 приобрел табачные изделия, он ему не сообщил. 

Показаниями свидетелей Свидетель №1 и ФИО7, данными ими в судебном заседании, которые подтвердили факт своего участия в качестве понятых в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении автомобиля (грузового фургона) «Форд Транзит» за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус и нежилого гаражного помещения по адресу: 

<

адрес изъят>.

Показаниями свидетеля ФИО8 данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она заключила брак с ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ходил на опрос в отдел в 

<

адрес изъят> УФСБ России по 

<

адрес изъят>. Когда вернулся домой, тот ей рассказал следующее. Того вызывали в связи с тем, что в июле 2024 г. тот у незнакомых лиц в 

<

адрес изъят> приобрел табачные изделия - сигареты в количестве 225 000 пачек. Когда эти табачные изделия (сигареты) привезли в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, муж разгрузил их в гараж по адресу: 

<

адрес изъят>. Через несколько дней часть приобретенных табачных изделий (сигарет) ФИО3 переложил из указанного гаража в машину «Форд Транзит», которая принадлежит того другу - ФИО4 Руберту, иная часть осталась в гараже. Все указанные табачные изделия ФИО3 планировал продать в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан. Однако, ДД.ММ.ГГГГ все табачные изделия (сигареты) были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес изъят> из машины «Форд» и из гаража, так как отсутствовала маркировка (акцизные марки). ФИО3 рассказал, что на момент приобретения тому было известно, что покупать, перевозить, хранить табачные изделия (сигареты) для последующей реализации по закону возможно при наличии специальной маркировки акцизными марками. Тот же в июле 2024 г. приобрел табачные изделия (сигареты) без маркировки акцизными марками. (Том 2 - л.д. 29-34);

Переходя к оценке выше приведенных показаний свидетелей, суд отмечает, что они последовательные, логичные, непротиворечивые, согласуются между собой и другими доказательствами, дополняют их и ничем не опровергаются.

У указанных лиц нет объективных причин оговаривать подсудимого, наличие неприязненных отношений с подсудимым, в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не установлены, оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, в связи, с чем суд, признает показания вышеуказанных лиц достоверными, правдивыми, соответствующими действительности и допустимыми доказательствами и кладет их в основу обвинительного приговора.

Вина подсудимогоФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо показаний вышеуказанных свидетелей, также подтверждается и следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно:

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 в багажнике автомобиля «Форд Транзит» за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус, находящемся по адресу: 

<

адрес изъят>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 17 500 пачек в виде табачных курительных изделий (табачной продукции) - сигареты с фильтром марок «King Compact» (9000 пачек), «King Nano» (1000 пачек), «NZ Gold Compact» (1500 пачек), «Korona Slim» (500 пачек), «Dove Platinum» (500 пачек), «NZ 10» (2000 пачек), «NZ Black Power» (2000 пачек), «NZ 8» (1000 пачек). (Том 1 - л.д. 12-14);

Протоколом ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у ФИО3 в нежилом гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят>, были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 207 500 пачек в виде табачных курительных изделий (табачной продукции) - сигареты с фильтром марок «Korona Slim» (26500 пачек), «NZ Black Power» (30000 пачек), «Milano New York» (9500 пачек), «Milano Bravo» (500 пачек), «Dove Platinum» (24500 пачек), «King Fresh Blast» (1500 пачек), «King Berry Blast» (1500 пачек), «King Black Titan» (33000 пачек), «Korona Kalipso» (3500 пачек), «NZ Gold Compact» (45000 пачек), «NZ 8» (12000 пачек), «Korona Super Slims» (7500 пачек), «Dove Gold Super Slims» (2000 пачек), «Dove Platinum SS» (1000 пачек), «Dove Platinum Compact» (1000 пачек), «Milano Rossa» (8000 пачек), «King Silver Chrome Nano Series» (500). (Том 1 - л.д. 21-24);

Письмом на запрос в УФНС России по 

<

адрес изъят> от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в Едином государственном реестре налогоплательщиков (ЕГРН) ФИО3 состоит на налоговом учете с присвоением ИНН 

<

***>; в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей (ЕГРИП) отсутствуют сведения о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя; в Едином государственном реестре юридических лиц (ЕГРЮЛ) отсутствуют сведения об участии ФИО3 в качестве учредителя или руководителя в деятельности юридических лиц. (Том 1 - л.д. 176 );

Заключением таможенного эксперта 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ Экспертно-исследовательского отдела 

<

номер изъят> (

<

адрес изъят>) Экспертно-криминалистической службы - регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес изъят> экспертно-криминалистического таможенного управления ФТС России, в соответствии с которым: табачная продукция, сигареты с фильтром марок: «King Compact», «King Nano», «NZ Gold Compact», «Korona Slim», «Dove Platinum», «NZ 10», «NZ Black Power», «NZ 8», «Milano New York», «Milano Bravo», «King Fresh Blast», «King Berry Blast», «King Black Titan», «Korona Kalipso», «Korona Super Slims», «Dove Gold Super Slims», «Dove Platinum SS», «Dove Platinum Compact», «Milano Rossa», «King Silver Chrome Nano Series», не отвечает требованиям законодательства РФ (отсутствуют маркировка на русском языке и акцизные марки РФ и двумерный штриховой код в формате DataMatrix) и не может быть реализована на территории РФ; рыночная стоимость аналогичной партии табачной продукции - сигареты с фильтром марок: «King Compact», «King Nano», «NZ Gold Compact», «Korona Slim», «Dove Platinum», «NZ 10», «NZ Black Power», «NZ 8», «Milano New York», «Milano Bravo», «King Fresh Blast», «King Berry Blast», «King Black Titan», «Korona Kalipso», «Korona Super Slims», «Dove Gold Super Slims», «Dove Platinum SS», «Dove Platinum Compact», «Milano Rossa», «King Silver Chrome Nano Series», общим количеством 225000 пачек, отвечающие требованиям законодательства РФ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ, составила 30769745 руб. (Том 1 - л.д. 39-59);

Заключением экспертов 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ Экспертно-исследовательского отдела 

<

номер изъят> (

<

адрес изъят>) Экспертно-криминалистической службы - филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления 

<

адрес изъят> экспертно-криминалистического таможенного управления ФТС России, из которого следует, что: - представленные на исследование образцы товара торговых марок: «King Compact», «King Nano», «NZ Gold Compact», «Korona Slim», «Dove Platinum», «NZ 10», «NZ Black Power», «NZ 8», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажнике автомобиля «Форд Транзит» за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус, являются табачной продукцией - сигареты с фильтром, упакованные в потребительскую упаковку (пачку); - представленные на исследование образцы товара торговых марок: «NZ Gold Compact», «Korona Slim», «Dove Platinum», «NZ Black Power», «NZ 8», «Milano New York», «Milano Bravo», «King Fresh Blast», «King Berry Blast», «King Black Titan», «Korona Kalipso», «Korona Super Slims», «Dove Gold Super Slims», «Dove Platinum SS», «Dove Platinum Compact», «Milano Rossa», «King Silver Chrome Nano Series», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят>, являются табачной продукцией - сигареты с фильтром, упакованные в потребительскую упаковку (пачку); - табачная продукция, сигареты с фильтром марок: «King Compact», «King Nano», «NZ Gold Compact», «Korona Slim», «Dove Platinum», «NZ 10», «NZ Black Power», «NZ 8», «Milano New York», «Milano Bravo», «King Fresh Blast», «King Berry Blast», «King Black Titan», «Korona Kalipso», «Korona Super Slims», «Dove Gold Super Slims», «Dove Platinum SS», «Dove Platinum Compact», «Milano Rossa», «King Silver Chrome Nano Series», не отвечает требованиям законодательства РФ (отсутствуют маркировка на русском языке и акцизные марки РФ и двумерный штриховой код в формате DataMatrix) и не может быть реализована на территории РФ; - общая рыночная стоимость аналогичной партии табачной продукции - сигареты с фильтром марок: «King Compact», «King Nano», «NZ Gold Compact», «Korona Slim», «Dove Platinum», «NZ 10», «NZ Black Power», «NZ 8», «Milano New York», «Milano Bravo», «King Fresh Blast», «King Berry Blast», «King Black Titan», «Korona Kalipso», «Korona Super Slims», «Dove Gold Super Slims», «Dove Platinum SS», «Dove Platinum Compact», «Milano Rossa», «King Silver Chrome Nano Series», изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в багажнике автомобиля «Форд Транзит» за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус и в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят>, общим количеством 225 000 пачек, отвечающие требованиям законодательства РФ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории РФ, составила 30 769 745 руб. (Том 1 - л.д. 111-124);

Постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещественным доказательством признано:

автомобиль (грузовой фургон) марки «Форд Транзит», 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

номер изъят>, за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус. (т.2 л.д. 21,22);

Постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, вещественным доказательством признано:

оптический диск (серийный номер hFX101145015B13), содержащий информацию о соединениях и позиционировании абонентского номера оператора мобильной связи ПАО «МегаФон» 

<

номер изъят>, находящегося в пользовании ФИО3 (Том 2 - л.д. 80);

Постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ - согласно которому вещественными доказательствами признаны: табачные изделия: «King Compact» 8999 пачек, «King Nano» 999 пачек, «NZ Gold Compact» 46498 пачек, «Korona Slim» 26998 пачек, «Dove Platinum» 24998 пачек, «NZ 10» 1999 пачек, «NZ Black Power» 31998 пачек, «NZ 8» 12998 пачек, «Milano New York» 9499 пачек, «Milano Bravo» 499 пачек, «King Fresh Blast» 1499 пачек, «King Berry Blast» 1499 пачек, «King Black Titan» 32999 пачек, «Korona Kalipso» 3499 пачек, «Korona Super Slims» 7499 пачек, «Dove Gold Super Slims» 1999 пачек, «Dove Platinum SS» 999 пачек, «Dove Platinum Compact» 999 пачек, «Milano Rossa» 7999 пачек, «King Silver Chrome Nano Series» 499 пачек. (т.2. л.д.163, 166);

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон обвиняемого ФИО3: название модели «iPhone 15 Pro», номер модели «MTUF3J/A», серийный номер «MM6PL2PK7T», IMEI 1: 

<

номер изъят>, IMEI 2: 

<

номер изъят>, в устройстве используется сим-карта оператора мобильной связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером 

<

номер изъят>. (Том 1 - л.д. 207-211);

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен мобильный телефон свидетеля ФИО9: название модели «iPhone 14 Pro», номер модели «MQOM3ZA/A», серийный номер «JK93532Q07», IMEI 1: 

<

номер изъят>, IMEI 2: 

<

номер изъят>, в устройстве используется сим-карта оператора мобильной связи ПАО «МегаФон» с абонентским номером 

<

номер изъят>. (Том 1 - л.д. 212-216);

Протоколом осмотра местности от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено нежилое гаражное помещение по адресу: 

<

адрес изъят>, координаты: 42.069460 и 48.279463. 

В ходе осмотра обвиняемый ФИО3 пояснил, что в указанный гараж ДД.ММ.ГГГГ он разгрузил доставленный из 

<

адрес изъят> на автомобиле «Газель» приобретенный им ДД.ММ.ГГГГ товар - табачные изделия в количестве 225000 пачек, немаркированные специальными акцизными марками. В этом гараже он хранил табачные изделия в целях последующего сбыта в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ часть табачных изделий в количестве 17500 пачек из гаража он погрузил в багажник грузового фургона «Форд Транзит» за государственными регистрационными знакамио047ев 05 Рус, остальные в количестве 207500 пачек табачных изделий он оставил храниться в указанном гараже, до их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес изъят>. В июне 2024 г. в сети «Интернет» он ознакомился с порядком, и ему было известно, что приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта табачные изделия в соответствии с законодательством России разрешено при наличии на табачных изделиях обязательной маркировки специальными акцизными марками. Приобретенные им в июле 2024 г. табачные изделия обязательной маркировки специальными акцизными марками не имели, он понимал, что действует противоправно. Автомобиль «Форд Транзит» ДД.ММ.ГГГГ он взял у своего друга ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в указанном нежилом гаражном помещении были обнаружены и изъяты принадлежащие ему табачные изделия в количестве 207500 пачек без обязательной маркировки специальными акцизными марками. (Том 1 - л.д. 219-226);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в нежилое гаражное помещение по адресу: 

<

адрес изъят>, координаты: 42.069460 и 48.279463, он поместил доставленные из 

<

адрес изъят> на автомобиле «Газель» приобретенные им ДД.ММ.ГГГГ табачные изделия в количестве 225000 пачек, немаркированные специальными акцизными марками, в этом гараже он хранил табачные изделия в целях последующего сбыта в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан. ДД.ММ.ГГГГ часть табачных изделий в количестве 17500 пачек из указанного гаража он погрузил в багажник грузового фургона «Форд Транзит» за государственными регистрационными знакамио047ев 05 Рус, остальная часть табачных изделий в количестве 207500 пачек он оставил храниться в этом гараже, до их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес изъят>. В июне 2024 г. в сети «Интернет» он ознакомился с порядком, и ему было достоверно известно, что приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта табачные изделия в соответствии с законодательством России разрешено исключительно при наличии на табачных изделиях обязательной маркировки специальными акцизными марками (согласно постановлению Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят>). Приобретенные им в июле 2024 г. табачные изделия обязательной маркировки специальными акцизными марками не имели, он понимал, что действует противоправно. Автомобиль «Форд Транзит» ДД.ММ.ГГГГ он взял у своего друга ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования в указанном нежилом гаражном помещении были обнаружены и изъяты принадлежащие ему табачные изделия в количестве 207500 пачек без обязательной маркировки специальными акцизными марками. ДД.ММ.ГГГГ заказ немаркированных табачных изделий у поставщика (район «Фуд-Сити») он осуществил посредством сети «Интернет» с использованием своего личного мобильного телефона «iPhone 15 Pro», при этом он находился в гараже по адресу: 

<

адрес изъят>, он был один, использовал личный 

<

номер изъят>. (Том 1 - л.д. 227-236);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль (грузовой фургон) марки «Форд Транзит», белого цвета, 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

номер изъят>, за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус.

В ходе осмотра обвиняемый ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ обратился к своему другу ФИО9, взял в пользование принадлежащий тому автомобиль «Форд Транзит» за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус. ДД.ММ.ГГГГ он из гаража по адресу: 

<

адрес изъят>, часть табачных изделий в количестве 17500 пачек для хранения погрузил в багажник грузового фургона «Форд Транзит», до их изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес изъят>. Остальная часть табачных изделий в количестве 207500 пачек он оставил храниться в гараже по адресу: 

<

адрес изъят>. Указанные табачные изделия в количестве 225000 пачек, немаркированные специальными акцизными марками он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес изъят> для последующего сбыта в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан. В июне 2024 г. в сети «Интернет» он ознакомился с порядком, и ему было достоверно известно, что приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта табачные изделия в соответствии с законодательством России разрешено исключительно при наличии на табачных изделиях обязательной маркировки специальными акцизными марками согласно постановлению Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят>. Приобретенные им в июле 2024 г. табачные изделия обязательной маркировки специальными акцизными марками не имели, он понимал, что его действия носят противоправный характер. ДД.ММ.ГГГГ грузовой фургон «Форд Транзит» под его управлением был обследован сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес изъят>, автомобиль находился по адресу: 

<

адрес изъят>. В результате, в автомобиле были обнаружены и изъяты принадлежащие ему табачные изделия в количестве 17500 пачек без обязательной маркировки специальными акцизными марками. (Том 2 - л.д. 1-10);

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ обратился к своему другу ФИО9, взял во временное пользование принадлежащий тому автомобиль (грузовой фургон) марки «Форд Транзит», белого цвета, идентификационный номер (VIN): 

<

номер изъят>, за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус. ДД.ММ.ГГГГ он из гаража по адресу: 

<

адрес изъят>, часть табачных изделий в количестве 17500 пачек для хранения погрузил в багажник грузового фургона «Форд Транзит», остальная часть табачных изделий в количестве 207500 пачек он оставил храниться в гараже по адресу: 

<

адрес изъят>. Все указанные табачные изделия в количестве 225000 пачек, немаркированные специальными акцизными марками он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес изъят> для последующего сбыта в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан. В июне 2024 г. в сети «Интернет» он ознакомился с порядком, и ему было достоверно известно, что приобретать, хранить, перевозить в целях сбыта табачные изделия в соответствии с законодательством России разрешено исключительно при наличии на табачных изделиях обязательной маркировки специальными акцизными марками (согласно постановлению Правительства России от ДД.ММ.ГГГГ 

<

номер изъят>). Приобретенные им в июле 2024 г. табачные изделия обязательной маркировки специальными акцизными марками не имели, он понимал, что его действия носят противоправный характер. ДД.ММ.ГГГГ грузовой фургон «Форд Транзит» под его управлением был обследован сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес изъят>, автомобиль находился по адресу: 

<

адрес изъят> (координаты: 42.069370 и 48.286918). В результате, в машине в багажнике были обнаружены и изъяты принадлежащие ему табачные изделия в количестве 17500 пачек без обязательной маркировки специальными акцизными марками. ДД.ММ.ГГГГ заказ немаркированных табачных изделий у поставщика (район «Фуд-Сити») он осуществил посредством сети «Интернет» с использованием своего личного мобильного телефона «iPhone 15 Pro», при этом он находился в гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят>, он был один, использовал свой 

<

номер изъят>. (Том 2 - л.д. 11-20);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен оптический диск (серийный номер hFX101145015B13), содержащий информацию о соединениях и позиционировании абонентского номера оператора мобильной связи ПАО «МегаФон» 

<

номер изъят> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Установлено:

- с 23:07 ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 08:05 по 21:25) по ДД.ММ.ГГГГ 07:53 абонентский 

<

номер изъят> позиционировался в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан: 

<

адрес изъят>, вблизи 

<

адрес изъят> (ДД.ММ.ГГГГ в 08:08, 08:09 и 08:10), 

<

адрес изъят>. Сим-карта использовалась в устройстве с IMEI: 35907642253436. С использованием абонентского номера совершались исходящие и входящие звонки, принимались входящие смс-сообщения, а также осуществлялись выходы в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» VoLTE и PSTN-сеть (входящие и исходящие звонки). 

- с 18:11 ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 11:36 по 16:59) по ДД.ММ.ГГГГ 09:22 абонентский 

<

номер изъят> позиционировался в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан: 

<

адрес изъят>, вблизи 

<

адрес изъят> (ДД.ММ.ГГГГ в 14:24 и 14:36), 

<

адрес изъят>-в. Сим-карта использовалась в устройстве с IMEI: 35907642253436. С использованием абонентского номера совершались исходящие и входящие звонки, а также осуществлялись выходы в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» VoLTE, PSTN-сеть и 4G (входящие и исходящие звонки). 

- с 19:15 ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 10:30 по 13:00) по ДД.ММ.ГГГГ 07:46 абонентский 

<

номер изъят> позиционировался в 

<

адрес изъят> Республики Дагестан: 

<

адрес изъят>, вблизи 

<

адрес изъят> (ДД.ММ.ГГГГ в 10:30 и 10:31), 

<

адрес изъят>. Сим-карта использовалась в устройстве с IMEI: 35907642253436. С использованием абонентского номера совершались исходящие и входящие звонки, а также осуществлялись выходы в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» VoLTE и PSTN-сеть (входящие и исходящие звонки). (Том 2, л.д. 75-79);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены табачные изделия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО3: 

- в багажнике автомобиля «Форд Транзит» за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус, находящемся по адресу: 

<

адрес изъят>, в количестве 17 500 единиц пачек в виде табачных курительных изделий (табачной продукции) - сигареты с фильтром марок «King Compact» (9000 пачек), «King Nano» (1000 пачек), «NZ Gold Compact» (1500 пачек), «Korona Slim» (500 пачек), «Dove Platinum» (500 пачек), «NZ 10» (2000 пачек), «NZ Black Power» (2000 пачек), «NZ 8» (1000 пачек); 

- в нежилом гаражном помещении по адресу: 

<

адрес изъят>, в количестве 207 500 единиц пачек в виде табачных курительных изделий (табачной продукции) - сигареты с фильтром марок «Korona Slim» (26500 пачек), «NZ Black Power» (30000 пачек), «Milano New York» (9500 пачек), «Milano Bravo» (500 пачек), «Dove Platinum» (24500 пачек), «King Fresh Blast» (1500 пачек), «King Berry Blast» (1500 пачек), «King Black Titan» (33000 пачек), «Korona Kalipso» 3500 пачек, «NZ Gold Compact» (45000 пачек), «NZ 8» (12000 пачек), «Korona Super Slims» (7500 пачек), «Dove Gold Super Slims» (2000 пачек), «Dove Platinum SS» (1000 пачек), «Dove Platinum Compact» (1000 пачек), «Milano Rossa» (8000 пачек), «King Silver Chrome Nano Series» (500).

Всего: табачные изделия: «King Compact» 8999 пачек, «King Nano» 999 пачек, «NZ Gold Compact» 46498 пачек, «Korona Slim» 26998 пачек, «Dove Platinum» 24998 пачек, «NZ 10» 1999 пачек, «NZ Black Power» 31998 пачек, «NZ 8» 12998 пачек, «Milano New York» 9499 пачек, «Milano Bravo» 499 пачек, «King Fresh Blast» 1499 пачек, «King Berry Blast» 1499 пачек, «King Black Titan» 32999 пачек, «Korona Kalipso» 3499 пачек, «Korona Super Slims» 7499 пачек, «Dove Gold Super Slims» 1999 пачек, «Dove Platinum SS» 999 пачек, «Dove Platinum Compact» 999 пачек, «Milano Rossa» 7999 пачек, «King Silver Chrome Nano Series» 499 пачек. (Том 2 - л.д. 154-162).

Заключения проведенных по делу экспертиз, являются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку выводы экспертов, изложенные в заключениях, достаточно полно мотивированы, заключения содержат подробную исследовательскую часть, эксперты имеют соответствующую квалификацию. Заключения являются определенными и не имеют противоречий, экспертизы проведены с соблюдением требований действующего законодательства, в том числе ФЗ "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации" и УПК РФ, оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется. Оснований для проведения каких-либо экспертиз, в том числе повторных и дополнительных, судом не установлено.

Материалы ОРМ, имеющиеся в уголовном деле, соответствуют требованиям Закона об оперативно-розыскной деятельности, представлены следователю в порядке, установленном законом.

Остальные письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что вина ФИО3 в совершении преступления подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, который в судебном заседании подтвердил обстоятельства совершения преступления, а также показаниями свидетелей и иными письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела.

Сопоставив все приведенные доказательства, суд приходит к выводу, что они согласуются между собой, признаются судом относящимися к настоящему уголовному делу, достоверными, допустимыми, полученными без нарушений уголовно-процессуального законодательства, а в совокупности достаточными для принятия решения и установления вины ФИО3 по совершенному преступлению.

Факт приобретения, хранения и перевозки немаркированных табачных изделий подсудимымФИО3 с целью сбыта следует из материалов дела, в том числе из показаний последнего.

ФИО3 совершил преступление с прямым умыслом. О направленности умысла на хранение с целью последующего сбыта, свидетельствуют количество, ассортимент и места хранения немаркированных табачных изделий.

В соответствии с Федеральным законом от 22.12.2008 N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке специальными (акцизными) марками для табачной продукции установленного образца, утвержденного постановлением Правительства РФ от 26.01.2010 №27 "О специальных марках для маркировки табачной продукции".

В силу п. 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 №76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции" табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации (далее табачная продукция), подлежит обязательной маркировке акцизными марками, для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов.

Таким образом, специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации табачной продукции.

Подсудимый осознавал общественно-опасный характер своих действий. Предвидел общественно-опасные последствия. Все его действия носили осознанный характер.

Стоимость изъятых у ФИО3 немаркированных табачных изделий в соответствии с примечанием 2 к ст. 171.1 УК РФ образует особо крупный размер.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО3 по п. "б" ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по признакам: "приобретение, хранение и перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере".

С учетом данных о личности подсудимого, имеющихся в материалах дела, суд признает ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

При определении вида и размера наказания в силу ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ст.6 УК РФ, наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В силу ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Судом учитывается, что подсудимый ФИО3 вину признал, в содеянном раскаялся, официально не трудоустроен, имеет на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребенка, по месту жительства характеризуется с положительной стороны, неоднократно награжден грамотами за помощь и организацию гуманитарной помощи участникам СВО, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО3 предусмотренным п.п. «г» «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает - наличие малолетнего ребенка у ФИО3, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей виновности в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие грамот за оказание помощи и организации гуманитарной помощи участникам СВО.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО3, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу отсутствуют.

Преступление, совершенное подсудимым относится к категории тяжких преступлений, при этом, суд с учетом обстоятельств его совершения, не находит фактических и правовых оснований для изменения категории совершенного ФИО3 преступления на менее тяжкое, как это предусмотрено ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

За совершение преступления предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ предусмотрены различные виды наказаний, начиная от штрафа, заканчивая лишением свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления ФИО3 возможно только путем назначения наказания в виде штрафа.

Остальные виды наказания, предусмотренные санкцией указанной статьи, с учетом приведенных данных о личности подсудимого, суд находит чрезмерными и слишком суровыми.

Определяя размер штрафа, на основании ч.3 ст.46 УК РФ, суд учитывает, тяжесть совершенного преступления, корыстный мотив, стоимость изъятой табачной продукции, размер которой составляет 30 769 745 руб., возраст ФИО3, его имущественное и семейное положение, состояние и наличие реальной возможности исполнения назначенного штрафа.

Оснований для назначения ФИО3 штрафа с рассрочкой его выплаты суд не усматривает.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от наказания не имеется.

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО3 преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Процессуальные издержки по уголовному делу не имеются.

С учетом вида назначенного ФИО3 наказания и данных о его личности, суд полагает необходимым до вступления приговора суда в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Постановлением Советского районного суда 

<

адрес изъят> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество принадлежащее ФИО3, а именно: транспортное средство - легковой автомобиль марки Лада 217050 Приора, категория транспортного средства В, год выпуска 2018, кузов ХТА217050J0568005, мощность 106 л.с., цвет белый, за государственными регистрационными знаками к111хо 05 Рус; земельный участок, категория: земли населенных пунктов - для размещения и обслуживания индивидуального жилого дома, площадь 450 кв.м., кадастровый 

<

номер изъят>, адрес (местоположение): 

<

адрес изъят>, а/ф «Низами» (с/з Ленинский)/

<

адрес изъят>-а, свидетельство о государственной регистрации права 05-АА 662631 от ДД.ММ.ГГГГ (запись о регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 05-05-08/006/2013-362 от ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме того, Постановлением Советского районного суда 

<

адрес изъят> Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ также наложен арест на имущество принадлежащее ФИО3, а именно: земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 610+/-9, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 05

<

номер изъят>3; земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 2000+/-16, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>-3; земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: почтовый адрес ориентира 

<

адрес изъят>, площадь 452+/-7, дата государственной регистрации: ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> жилое помещение, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 54,5, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>; земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 597+/-9, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 584+/-9, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> жилое здание, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 222,8, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 05

<

номер изъят>

а также на имущество, принадлежащее его супруге ФИО8, а именно: земельный участок, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, на придомовой территории 

<

адрес изъят>-а, площадь 23+/-2, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> здание, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, ул. 

<

адрес изъят>, на придомовой территории, 

<

адрес изъят>-а, площадь 19,1, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>; жилое помещение, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, ул.

<

адрес изъят>-в, 

<

адрес изъят>, площадь 71,6, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>. 

Согласно ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, либо отдельные ограничения, которым подвергнуто арестованное имущество, отменяются на основании постановления, определения лица или органа, в производстве которого находится уголовное дело, когда в применении данной меры процессуального принуждения либо отдельных ограничений, которым подвергнуто арестованное имущество, отпадает необходимость.

В силу требований ст. 115 УПК РФ арест на имущество налагается для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в ч. 1 ст. 104.1 УК РФ

Согласно п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопросы о судьбе имущества, на которое наложен арест для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации. При решении вопроса о судьбе арестованного имущества, суд приходит к выводу о сохранении ареста на имущество ФИО3 и ее супруги ФИО8 до момента исполнения приговора.

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежит конфискации.

Вместе с тем по настоящему делу установлено, что использовавшийся ФИО3 при совершении преступления автомобиль (грузовой фургон) марки «Форд Транзит», 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

номер изъят>, за государственными регистрационными знаками о047ев 05 Рус, признанный вещественным доказательством по делу, собственником является гражданин ФИО9, который не является лицом участвовавшим в совершении данного преступления, в связи с чем конфискации не подлежит,в соответствии с п."г" ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, имеющихся по делу, суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Амирова Тегерана Гусейновича виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении Амирова Тегерана Гусейновича по вступлении приговора в законную силу отменить.

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ на имущество Амирова Тегерана Гусейновича в виде запрета собственнику распоряжаться следующим имуществом: транспортным средством - легковым автомобилем марки Лада 217050 Приора, категория транспортного средства В, год выпуска 2018, кузов ХТА217050J0568005, мощность 106 л.с., цвет белый, за государственными регистрационными знаками 

<

номер изъят>; земельным участком, категория: земли населенных пунктов - для размещения и обслуживания индивидуального жилого дома, площадь 450 кв.м., кадастровый 

<

номер изъят>, адрес (местоположение): 

<

адрес изъят>, а/ф «Низами» (с/з Ленинский)/

<

адрес изъят>-а, свидетельство о государственной регистрации права 05-АА 662631 от ДД.ММ.ГГГГ (запись о регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 05-05-08/006/2013-362 от ДД.ММ.ГГГГ) - сохранить до момента исполнения приговора суда. 

Арест, наложенный постановлением Советского районного суда Республики Дагестан от 21.09.2024 на имущество Амирова Тегерана Гусейновича в виде запрета собственнику распоряжаться следующим имуществом: земельным участком, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 610+/-9, дата государственной регистрации 22.04.2019, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> земельным участком, с кадастровый номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 2000+/-16, дата государственной регистрации 22.04.2019, номер государственной регистрации 

<

номер изъят> земельным участком, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: почтовый адрес ориентира 

<

адрес изъят>, площадь 452+/-7, дата государственной регистрации: 26.04.2013, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>; жилым помещением, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 54,5, дата государственной регистрации 01.04.2005, номер государственной регистрации 05

<

номер изъят>; земельным участком, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 597+/-9, дата государственной регистрации 27.08.2019, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>; земельным участком, с кадастровым номером 

<

номер изъят> местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 584+/-9, дата государственной регистрации 07.11.2019, номер государственной регистрации 

<

номер изъят>-3; жилым зданием, с кадастровым номером 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, площадь 222,8, дата государственной регистрации 15.06.2022, номер государственной регистрации 05

<

номер изъят>

а также арест, наложенный на имущество супруги обвиняемого ФИО3 - ФИО8, а именно на: земельный участок, кадастровый 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, на придомовой территории 

<

адрес изъят>-а, площадь 23+/-2, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 05:42:000019:1545-05/188/2022-5; нежилое здание, кадастровый 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, ул. 

<

адрес изъят>, на придомовой территории, 

<

адрес изъят>-а, площадь 19,1, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 05:42:000020:783-05/188/2022-4; жилое помещение, кадастровый 

<

номер изъят>, местоположение: 

<

адрес изъят>, ул. 

<

адрес изъят>-в, 

<

адрес изъят>, площадь 71,6, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, номер государственной регистрации 05:42:000051:936-05/188/2022-1 - сохранить до момента исполнения приговора суда в части наказания в виде штрафа.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- автомобиль (грузовой фургон) марки «Форд Транзит», 2012 года выпуска, идентификационный номер (VIN): 

<

номер изъят>, за государственными регистрационными знаками 

<

номер изъят>, хранящийся на ответственном хранении у ФИО9, вернуть по принадлежности собственнику - ФИО9;

- оптический диск (серийный номер hFXIOl 145015В13), содержащий информацию о соединениях и позиционировании абонентского номера оператора мобильной связи ПАО «МегаФон» 

<

номер изъят>, находящегося в пользовании ФИО3,хранящийся в материалах данного уголовного дела, хранить при уголовном деле. 

Табачные изделия: «King Compact» 8999 пачек, «King Nano» 999 пачек. «NZ Gold Compact» 46498 пачек, «Korona Slim» 26998 пачек, «Dove Platinum» 24998 пачек, «NZ 10» 1999 пачек, «NZ Black Power» 31998 пачек, «NZ 8» 12998 пачек, «Milano New York» 9499 пачек, «Milano Bravo» 499 пачек, «King Fresh Вlast» 1499 пачек, «King Berry Blast» 1499 пачек, «King Black Titan» 32999 пачек, «KoronaKalipso» 3499 пачек, «KoronaSuperSlims» 7499 пачек, «DoveGoldSuperSlims» 1999 пачек, «DovePlatinumSS» 999 пачек, «DovePlatinumCompact» 999 пачек, «MilanoRossa» 7999 пачек, «KingSliverChromeNanoSeries» 449 пачек, хранящиеся на складе временного хранения Дагестанского таможенного поста Дагестанкой таможни Северо-Кавказского таможенного управления ФТС России - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Разъяснить, что получателем штрафа является УФК по Республике Дагестан (УФСБ России по Республике Дагестан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, Корреспондентский счет (корр. счет) 40102810945370000069, Банк: Отделение-НБ Республика Дагестан Банка России// УФК по Республике Дагестан г. Махачкала; БИК: 018209001; ОКТМО: 82701370; Код доходов (КБК): 18911603122019000140; Назначение платежа: штрафы, установленные Главой 22 УК РФ за преступления в сфере экономической деятельности УИН: 18904240870240001331. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Г. Наврузов